Meseleye bu açıdan baktığımız zaman, sayıları büyük rakamlarla ifade edilen sahâbîlerin çok iyi tanıtılması, hayat hikâyelerinin ve rivâyetlerinin tafsilâtı bir şekilde tetkiki gerekmektedir. Bu tür çalışmalar, vahyin iniş sürecindeki uygulama ve anlayışın günümüze yansıtılmasında önemli görevler üstlenecektir.

Bu makalede, bazı özellikleri ile sahâbe arasında öne çıkan TemİM ed-Dârî (40/660) ele alınacaktır. Yukarıdaki bakış açısına göre, aslında niçin bu ismin seçildiğinin sebeplerini açıklamaya ihtiyaç yoktur. Ancak çalışmalarında dikkatimi çeken TemİM'in, Filistin bölgesinde yetişmiş bir Hıristiyan din adamı iken İslâm'ı seçmiş olması ve Medine'ye geldikten sonra yaptığı hizmetler, tercih sebebi olarak zikredilebilir.

TemİM ed-Dârî'nin İslâm öncesi hayatı hakkında doyurucu bilgi elde edilememiştir. Bu noktada çoğunlukla hadis ve tarih kaynaklarımızdaki sınırlı ve dolaylı rivâyetlerle iktifa edilmek zorunda kalınmıştır. Makrîzî (845/1441)'nin konu ile ilgili müstakil çalışması ve diğer yazılanlar incelenmiş, bilgilerin mümkün olduğu ölçüde ana kaynaklardan alınmasına özen gösterilmiştir.

Bütün bunların sonunda, Temîm ed-Dârî'nin İslâm'ı seçmesi, Medine'de yaptığı işler ve rivâyet ettiği hadislerden yola çıkarak onun samimiyeti sorgulanacak, art niyet olarak algılanacak bir durumun olup olmadığı tespit edilmeye çalışılacaktır.

I- Temîm ed-Dârî'nin Hayatı

Bu konuda en geniş bilgi, İbn Asâkir (571/1175)' in kitabında yer almaktadır.³ Sahâbî biyografisine dair eserler başta olmak üzere diğer kaynaklarda da meselenin bir tarafına ışık tutacak farklı bilgilere veya bazı kısa malûmatın tekrarı biçiminde açıklamalara rastlanmaktadır.

A- Kabilesi, Künyesi ve Nisbeti

Dâr kabilesinin önde gelen şahsiyetlerinden biri olan Temîm'in Müslüman olmadan önce yaşadığı en önemli hadise, birisi Müslüman iki arkadaşı ile yaptığı ticârî yolculuktur.¹⁰ Hıristiyan arkadaşı Adiy ibn Beddâ'dır. Birçok kaynakta bu zatın kimliği hakkında herhangi bir bilgi verilmezken Vâkıdî (207/822) Adiy'in Temîm'in kardeşi olduğunu ifade etmektedir.¹¹ Adiy, dininden ayrılmamış, Hıristiyan olarak ölmüştür. Ticaret için Şam'a yapılan yolculuğun üçüncü ferdi, Amr ibn el-Âs'ın azat ettiği Büdeyl ibn Mâriye'dir. Büdeyl, Sehm kabilesine mensuptur. Kaynaklarımızda mufassal olarak anlatılan hadiseyi, Buhârî (256/869)¹²den izleyelim. Buhârî, bâbin başında konu ile ilgili üç âyeti¹³ zikretmekte sonra da İbn Abbâs (68/687) rivâyetini nakletmektedir: "Benî Sehm kabilesinden bir kişi, Temîm ed-Dârî ve Adiy ibn Beddâ ile birlikte yolculuğa çıktı. Sehm oğullarından (Müslüman) arkadaşları (Büdeyl), Müslümanların bulunmadığı bir bölgede vefat etti. İki arkadaşı, terikesi ile birlikte (ailesine) geldiler.

Bu Muhammed Rasûlullah'ın Temîm ed-Dârî ve ashâbına Habrûn, Mertûm Beyt-i İbrahim ve oralarda bulunanları kesin olarak kendi mülkiyet ve sorumlulukların verdiği dair bir yazıdır. Bunları onlara verdim ve teslim ettim. Onlara eziyet edene Allah da eziyet etsin. Onlara eziyet edenlere Allah lânet etsin. Atfık ibn Ebî Kuhâfe, (Ebû Bekir) (13/634), Ömer ibn el-Hattâb (23/643) ve Osman ibn Affân, (35/665) Ali ibn Ebî Tâlib (40/660) ve Muâviye ibn Ebî Süfyân (60/679) şahitlik etti. Ayrıca Muâviye yazdı."³⁶

Hız. Ebû Bekir halife olunca, Dârîlere bir belge vererek, Hız. Peygamber'in verdiği ahde sadakat göstereceğini tescil etmiş, ayrıca Suriye'deki ordu komutanı Ebû Ubeyde ibn el-Cerrâh'a bir mektup yazarak konu hakkında dikkatli davranmasını tembih etmiştir.³⁷

Kızının ismi Rukayye'dir. Temîm bu sebeple "Ebû Rukayye" diye künyelenmiştir.⁴⁶

Temîm'in erkek kardeşleri vardır. Bunlardan biri yukarıda da söz ettiğimiz Adiy ibn Beddâ'dır. İbn Hacer, anne bir kardeş veya süt kardeşi olduğunu ifade etmektedir.⁴⁷ Diğer kardeşi Ebû Hind İbn Berr ed-Dârî'dir. Nevevî (676/1277) Ebû Hind'in de anne bir kardeş olduğunu söylemektedir.⁴⁸ Üçüncü kardeş ise Dârîler heyetinde birlikte Hz. Peygamber'e gelerek Müslüman oldukları Nuaym

⁴⁴ Makrîzî, age, 152; Kettânî, age, 84-85. Bu haber zayıftır.

⁴⁵ Makrîzî, age, 135; Necm, agm, 300.

⁴⁶ İbn Asâkir, age, XI, 59; İbnü'l-Esîr, age, I, 256; Makrîzî, age, 58.

⁴⁷ İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, V, 317.

⁴⁸ Nevevî, age, I, 138.

ibn Evs'dir.⁴⁹ Temîm'in neslini kızı ve kardeşleri devam ettirmiştir. Bazı kaynaklarda bir kızı olduğu belirtildikten sonra (Lâ akibe leh) "Evlâdı yoktur, arkası yoktur." denilmesi dikkat çeken bir ifadedir. Peygamber Efendimizin neslini de kızı Fâtîma devam ettirdiğine göre, bu ifade pek isabetli görünmemektedir. Erkek evlâdı önemseyen, kız evlâdı yok sayan cahilî düşüncenin izlerini taşımaktadır.⁵⁰

Temîm'in zürriyeti, nesli gibi ifadelerle kızının çocukları kastedilmiş olmalıdır. Kettânî, (1382/1962) Temîm'in nesli konusunda şu bilgiyi vermektedir: "Dârîlerin bu soyları, Kudüs ve çevresinde ilim ve fazilet ehli olarak varlıklarını devam ettirmişlerdir. 1324/1906 yılındaki Hicaz yolculuğumuzda Hafîl beldesini ziyaretim sırasında bu nesilden gelen Hafîl'in en önde gelen âlimi, el-Haremü'l-Hafîlî'nin hatibi Şeyh Abdülhay ibn el-Hatîb ... ile görüştüm."⁵¹

b-Seyahatleri, Gazâları

Temîm'in ticaret için pek çok yeri dolaştığını ifade etmiştik. Çünkü o, büyük deniz tüccarlarından biriydi.⁵² Şam yolculuğu örneği bunlardan biridir. Bunun dışında Temîm'in deniz savaşlarına katılmak üzere yaptığı seyahatleri görüyoruz. Bunlardan biri Mısır'a yaptığı yolculuktur. Hatta bu askerî seyahat ilmî neticeler de vermiş, Mısır'da kendisinden Ali ibn Ebî Rebah ve Mûsâ ibn Nusayr (97/715) hadis rivâyet etmişlerdir.⁵³

Temîm'in bunun dışında Hz. Peygamber ile birlikte gazalara katıldığı belirtilmektedir.⁵⁴ İbn Hibbân (354/965) Temîm'in Şam'da vefat ettiğini ve kabrinin Habrûn'da olduğunu ifade etmektedir.⁵⁵

3- İbadet Hayatı

Temîm, ibadetlere karşı çok hassas ve dikkatli davranan bir sahâbîdir. Nafile ibadetler, özellikle teheccüd namazına hususi bir itina gösterirdi.

Temîm, namaz için özel bir hazırlık yapar, giyim kuşamına da dikkat ederdi. Namaz kılarken giymek üzere özel bir elbise satın almıştır. Arkadaşlarına namaz kıldırırken de bu hususi elbiseyi giyiyordu. Ayrıca Kadir gecesi olduğu umut edilen gecede aldığı özel kıyafeti giyiyordu.⁶⁴

4- Kur’ân’la İlgili Çalışmalar

Muhammed ibn Sîrîn (110/728), Kur’ân’ın Peygamber a.s. gününde dört kişi tarafından cem edildiğini belirterek, Temîm’in ismini de zikrediyor. Diğer isimler Übeyy ibn Ka’b (118/736), Zeyd ibn Sâbit (457/665), Osman ibn Affân (35/655).⁶⁵ Bazı rivâyetlerde Temîm’in ismi ihtilâf edilenler arasında sayılmaktadır.⁶⁶

Kur’ân’ın cem’inde görev alan Temîm, onu okumakta gösterdiği başarı ile dikkat çekmektedir. Kur’ân-ı Kerîm’i gür bir sesle ve süratli tilâvet ettiği,⁶⁷ onunla çok meşgul olduğu haberlerde bildirilmektedir. Hz.

De ki: Benimle sizin aranızda şahit olarak Allah ile yanında kitaptan bilgi olanlar yeter."⁷³ Müfessirler âyette söz edilen "yanında kitaptan bilgi olanlar"dan kimlerin kastedildiği konusunda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. İbn Kesîr (774/ 1343) bu konuda en sahih görüşün, Ehl-i kitâbın âlimleri olduğunu söylemektedir.⁷⁴ Katâde (118/736) burada kastedilenlerin, Abdullah ibn Selâm (43/663), Selmân el-Fârisî ve Temîm ed-Dârî olduğu görüşündedir.⁷⁵ İbn Selâm'ın Medine'de Müslüman olduğu, âyetin ise Mekki olduğu ileri sürülerek bu görüşe itiraz edilmişse de bazı rivâyetlere göre Abdullah Mekk'e'de İslâm'ı kabul etmiş ancak imanını gizlemiştir.⁷⁶

5- Diğer Sosyal Faaliyetleri

Hire, İslâm'dan önce ve İslâm'ın zuhuru sırasında bir medeniyet merkezi olarak çeşitli kıssalar için bir kaynaktır. Mekkelilere Rüstem ve İsfendiyar kıssalarını anlatan Nadr ibn Hâris de bunları Hire'de öğrenmişti.⁸¹

Temîm'in vaaz ettiği zamanla ilgili iki farklı rivâyet daha vardır. Bunlardan birisinde İbn Şihâb (124/741) önce, Ömer'in Cuma günü için izin verdiğini, arttırmasını talep edince başka bir zaman daha tayin ettiğini söylemektedir.⁸² Diğer habere göre ise, Hz. Ömer Temîm'e izin verdikten sonra bir ara uğrayarak kamçıyla dokunmuş ve sadece sabah ve akşam ile yatsı arası konuşacağını hatırlatmıştır.⁸³

Hz.

⁹⁰ İbn Sa'd, age, I, 249-50; Dârimî, Abdullah ibn Abdîrrahman, *Sünen*, I-II, thk., thr. ve tlk., Abdullah Hâşim Yemânî, İstanbul, 1992, Mukaddime, 6; Ebû Dâvûd; Salât, 215.

II- Temîm ed-Dârî'nin Rivâyetleri

Bazı kaynaklarda Temîm ed-Dârî'nin Rasûlullah'tan on sekiz hadis rivâyet ettiği belirtilmektedir.⁹¹ Ahmed ibn Hanbel (241/855)'in *Müsned*'inde "Hadîsü Temîm" başlığıyla verilen rivâyetlerin sayısı on sekizdir.⁹² Ancak bu sayıya müker- rerler dahildir. Tekrarlar çıkarılınca yedi tane metin kalmaktadır.

Temîm'den rivâyet edilen hadisler, Müslim (261/874), Ebû Dâvûd (275/888), Tirmizî (279/892), Nesâî (303/915), İbn Mâce (273/886), Dârimî (255/ 868) ve Taberânî (360/970) gibi müelliflerin eserlerinde yer almaktadır.

Temîm'in rivâyetleri konusunda en önemli nokta, kendisinden Hz. Pey- gamber'in Cessâse kıssasını nakletmesidir. Bu rivâyet, Temîm'in menâkıbından sayılmakta, fâdılın mefdûldan/fazilet sahibi birisinin, kendisi gibi olmayan birinden, metbûun tâbiinden rivâyeti olarak değerlendirilmektedir.

5- Temîm dedi ki: Allah Rasûlü’nü şöyle söylerken işittim: “Kim Allah yolunda kullanmak için bir at besler, onun yemini bizzat kendi eli ile verirse, verdiği her tane için Allah ona bir sevap verecektir.”

İbn Mâce’de yer alan hadis hakkında Bûsîrî (840/1436) senedinde bulunan Muhammed ibn Ukbe babası ve dedesinin tanınmadığını (mechûl) ifade etmektedir.¹⁰³ Şuayb el-Arnaûd, benzeri bir hadisin tahriri sadedinde bu hadise temas ederek, aynı gerekçeyle hadisin zayıf olduğunu belirtmektedir.¹⁰⁴

⁹⁹ Miras, age, VI, 474; Ayrıca bkz., İbn Hacer, *Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî*, I-XIII, 2.

Tamîm was an ascetic and devout believer. He always recited the Qur'ân and never abandoned his night prayers. He took also part in the 'collection' of the Qur'ân. He was accused for what he didn't deserve because the *Djassâsa* story he narrated to the Prophet. He transmitted about twenty traditions.

Tamîm died in 40/660 and his grave is in Hebron.

تميم الداري ورواياته

ينتمي تميم إلى فصيلة الدار من قبيلة لحم التي هاجر من اليمن إلى بلاد فلسطين. ويكنى بأبي ربيعة لابنته الوحيدة رقية. جاء وهو قسيس مع أخيه وجماعة من قومه إلى مكة المكرمة فأسلم. فأقطعته وأولاده رسول الله صلى الله عليه وسلم القريتين اللتين ولد ونشأ فيهما بناء على طلبه.